does certain work to his house by which he has benefited - been enriched - in a certain amount, it would be unjust for the owner to be enriched at the expense of the builder, and the latter could in equity claim the amount by which the owner has been enriched. That seems to me to be a perfectly good cause of action and, although one may bring it under the principles of negotiorum gestor (sic), it does not seem to me that it is essential, for success in an action, to bring in that principle. The equitable doctrine of unjust enrichment is wide enough to cover the facts in Williams' case to my mind." See the discussion of this case by J E Scholtens, "Negotiorum Gestio and Unjust Enrichment" in SALJ 68 (1951) 134-137 and also the comments in Annual Survey (1950) 130-131. Cf Chaimowitz v Balgowan Trading Co 1927 NPD 36; Vadas (Pty) Ltd v Philp 1940 CPD 267. The relationship between negotiorum gestio and unjustified enrichment is dealt with in more detail in chapter 5 below.

73 See in general Seiler, Negotiorum gestio 61-72; Rubin, Unauthorised Administration 28-29; S R van Jaarsveld, Die Leerstuk van Ratifikasie in die Suid-Afrikaanse Verteenwoordigingsreg (1974) 35-37, 54-55, 60-62, 192-193, 242.

74 This requirement is dealt with in chapter 2.4 below.

75 D 3.5.8 (Scaevola): Pomponius scribit, si negotium a te

quamvis male gestum probavero, negotiorum tamen gestorum
te mihi non teneri. Videndum ergo, ne in dubio hoc,
an ratum habeam, actio negotiorum gestorum pendeat:
nam quomodo, cum semel coeperit, nuda voluntate tolletur?
Sed superius ita verum se putare, si dolus malus a te ab-
sit. Scaevola: immo puto, et si comprobem, adhuc nego-
tiorum gestorum actionem esse, sed eo dictum te mihi
non teneri, quod reprobare non possim semel probatum:
et quemadmodum quod utiliter gestum est necesse est
apud iudicem pro rato haberi, ita omne quod ob ipso pro-
batum est. Ceterum si ubi probavi, non est negotiorum
actio: quid fiet, si a debitore meo exegerit et probaverim?
Quemadmodum recipiam? Item si vendiderit? Ipse denique,
si quid impendit, quemadmodum recipiet? Nam utique man-
datum non est. Erit igitur et post ratihabitionem nego-
tiorum gestorum actio.

76 C 2.18.9: Si pecuniam a debitore tuo Iulianus exegit
eamque solutionem ratam habuisti, habes adversus eum
negotiorum gestorum actionem. Cf D 3.5.5.8; D 3.5.5.11-13;
D 17.1.50; D 47.2.81.5 and 7.

77 D 50.17.60 (Ulpianus): Semper qui non prohibet pro se
intervenire, mandare creditur, sed et si quis ratum habuerit
quod gestum est, obstringitur mandati actione; C 4.28.7.
But Cf C 3.32.3. See in general on the classical as oppo-
sed to the post-classical approach, Seiler, Negotiorum
gestio 61-72.

According to W W Buckland, A Text-Book of Roman Law from Augustus to Justinian (1966), ratification in Roman law had the effect that the gestor might treat the gestio as a mandate, if he wished, but that it did not automatically become a mandate.

78 See n 3 above.

79 Brunnemann, Comm in pand 3.5.6.13-14: Circa ratihibitionem an ex ea mandati actio, an vero negotiorum gestorum, distinguitur. Si meum sit negotium et meo nomine a te gestum, si accedat ratihibitio, mandati datur actio ... cum qua tamen actio negotiorum gestorum concurrat ... Si vero meum negotium et meo nomine non gestum, tunc actio negotiorum gestorum; Perezius, Prael in cod 2.19.2: Nam qui domini mandato sponte suscepto gerit, habet actionem mandati, non negotiorum gestorum ... At si dominus non ab initio mandavit, sed postea ratum habuit, non denegabitur actio negotiorum gestorum ... Ratihibitio namque retrahitur et comparatur mandato ... et hoc casu actio negotiorum gestorum concurrat cum actione mandati ... Cf Von Vangerow, Pand 664 n 3 (vol 5 p508-511).

80 Pothier, Appendice 218: La ratification ou l'approbation que celui au nom de qui et pour qui on a fait quelque affaire, donne à la gestion, n'éteint pas l'action qu'il a pour s'en faire rendre compte; cette approbation n'a d'autre effet que d'empêcher qu'il ne puisse désapprouver l'affaire qui a été faite pour lui, et l'empêcher de la

laisser pour le compte de celui qui l'a faite: mais elle ne l'exclut pas de l'action qu'il a pour s'en faire rendre compte: erit et post ratihibitionem negotiorum gestorum actio. Cf idem, Appendice 172: ... si vous l'avez ratifié ce paiement pour vous ratifié, forme entre nous le quasi-contrat negotiorum gestorum; idem, Pandectae Justinianae 3.5.5. See also Noodt, Comm ad dig 3.5 (op om 1 p 75 and 78), who is likewise reluctant to depart from the classical Roman tradition.

81 Voet, Comm ad pand 3.5.14: ... Videndum ego arbitror quamente ratihibitio interposita sit. Si enim eo animo, ut in mandatum abiret negotiorum gestio, actio mandati haud deneganda foret: at si illud defuerit propositum, non aliud compe-teret quam quod ab initio natum fuit, negotiorum gestorum iudiciu. Cf idem, op cit 3.5.12; 4.4.44; idem, Compendium juris ad D 3.5.7: Ceterum, si dominus id, quod gestum est, ratum habuerit, si quidem eo animo, ut in mandatum abiret negotiorum gestio, actio mandati dabitur; alioquin negotiorum gestorum actio durabit ...; Wessels, Contract 3632-3633.

82 Van Bynkershoek, Observationes tumultuariae 1805: Sed cum specialia mandata intercesserint, frustra hic provocabatur ad actionem negotiorum gestorum; Van der Keessel, Dictata ad Inst 3.28.3: Si quis sciat negotium suum ab altero geri et tacite consentiat, mandatum erit, non negotiorum gestio.